
2

3

1

GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

GEMEENTERAAD VAN 21 JANUARI 2020 

AANVULLENDE TOELICHTINGSNOTA

OPENBARE ZITTING

Goedkeuring van het Register van de Gemeenteraadszitting van 17.12.2019

Registre fr 17122019.pdf, Registre nl 17122019.pdf
 

Geldigverklaring van de geloofsbrieven, eedaflegging en aanstelling van een gemeenteraadslid.-
uitstel van 17/12/2019

De Gemeenteraad,
Gezien het schrijven van 28 november 2019 waardoor Mevrouw Laurence DEHAUT ontslag indient van
zijn mandaat van raadslid;
Gezien aldus moet worden overgegaan tot het onderzoek van de geloofsbrieven van het opvolgend lid dat
in aanmerking komt op de lijst 2 van de op 14 october 2018 verkozen kandidaat, dewelke verkiezing
geldig verklaard werd door het rechtscollege op 26 november 2018;
Gelet op de samengevoegde wette op de gemeenteraadsverkiezingen;
Aangezien Mijnheer Miguel SCHELCK, eerste opvolger, geboren te Etterbeek op 01.08.1997
gedomicilieerd Kwartellaan 66/34 te 1170 Watermaal-Bosvoorde;
Gezien belanghebbede 264 stemmen behaalde op 14.137 geldige stembiljetten van de verkiezing van 14
october 2018;
Gezien hij rich in geen enkel geval van de door de wet voorgezine onverkiezbaarheid van funktie of
wegens verkiesbaarheidsvoorwaarden bleef vervullen;
BESLUIT
De geloofsbrieven van Mijnheer Miguel SCHELCK in hoedanigheid van Gemeenteraadslid zijn geldig
verklaard en betrokkene wordt uitgenodigd de eed af te leggen;
Hij is geroepen om onmiddelijk in funktie te treden en zal het mandaat van Mevrouw Laurence DEHAUT
beëindigen;
Mijnheer Miguel SCHELCK wordt ingeleid en legt volgende eed af : "Ik zweer getrouwheid aan de
Koning, gehoorzaamheid aan de grondwet en aan de wette van de Belgische Volk".
Hij wordt dientegevolge aangesteld verklaard.

 

Overheidsopdrachten (van 02/12/2019 tot en met 23/12/2019 ) - Mededeling aan de Gemeenteraad
van de besluiten genomen door het College krachtens artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe
Gemeentewet.

De Gemeenteraad,
Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten in de
klassieke sektoren en latere wijzigingen ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de
overheidsopdrachten en latere wijzigingen, inzonderheid het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 ;
Gelet op artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet van 24 juni 1988, zoals gewijzigd bij de
ordonnanties van 17 juli 2003, 9 maart 2006, 11 juli 2013 en 27 juli 2017 ;
Op voorstel van het Schepencollege ;

1/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



BESLIST
De volgende beraadslagingen van het College, betreffende overheidsopdrachten, genomen bij toepassing
van artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet voor kennisneming aan te nemen, zoals
hieronder opgesteld :
 
College van 02/12/2019
 

Dienst Onderwerp

Informatica

Aankoop van een specifiek materiaal voor aanpasing van een werkstation –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en
gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW –
Artikel : 139/744-98 – Geraamd bedrag : 1.983,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 1.983,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
1.983,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting: 2019.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de diensten
: Vroege kinderjaren/kinderkribbe “Les Archiducs” – Klein materieel voor inrichting
– Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van overheidsopdrachten
van beperkte waarde door een aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3
van de NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 10.060,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Artikel : 84403/744-98 – Geraamd bedrag : 4.500,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Begroting : 2019.

Economische
leven

Versterking van de elektriciteitsvoorziening rond het gemeentehuis en de aanleg van
een elektriciteitsvoorziening in de “Cité Floréal” voor ambulante aktiviteiten -
Goedkeuring lastvoorwaarden en gunningswijze - Toepassing van artikel 234 §3 van
de Nieuwe Gemeentewet - Artikel : 520/725-60 - Bedrag : 73.000,00 euros B.T.W.
inbegrepen - Budget: 2019

Huisvesting /
Grondbedrijf

1 Gemeentelijke Godshuis & 2 Major Brück – Vernieuwing van de ramen -
Goedkeuring lastvoorwaarden en gunningswijze - Toepassing van artikel 234 §3 van
de Nieuwe gemeentewet - Artikel : 242-01 - Bedrag : 65.137,00 euros B.T.W.
inbegrepen - Budget: 2019.

Openbare
Werken

Aankoop van gereedschap voor het gemeentelijk technisch centrum –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en
gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW –
Artikel : 138/744-51 – Geraamd bedrag : 18.400,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 17.807,64 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
17.810,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare
Werken

Technisch Centrum - Werken voor brandveiligheid van het
timmerwerkafzuigsysteem – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en
236 van de NGW – Artikel : 137/724-60 – Geraamd bedrag : 23.000,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 21.043,11 euros B.T.W. inbegrepen –
Bedrag vast te leggen : 23.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

2/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Openbare
Werken

Aanduiding van een studiebureau voor de stabiliteit van gebouwen voor
verschillende dossiers – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en
236 van de NGW – Artikelen :7342/724-60 en 764/724-60 – Geraamd bedrag :
20.000,00 euros euros B.T.W. inbegrepen (7342/724-60 : 7000 euros en 764/724-60
: 13.000 euros) – Gunningsbedrag : 11.519,20 euros B.T.W. inbegrepen (7342/724-
60 : 2.662,00 euros en 764/724-60 : 8.857,20 euros) – Bedrag vast te leggen :
12.671,12 euros B.T.W. inbegrepen (7342/724-60 : 2.928,20 euros et 764/724-60 :
9.742,92 euros) – Budget : 2019.

 
College van 09/12/2019
 

Dienst Onderwerp

Onderwijs

Aankoop van tafels en stoelen voor de school les Aigrettes en een kast voor
het gymnasium van "Boitsfort-Centre" - Overheidsopdracht van beperkte
waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht –
Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7210/744-51
– Geraamd bedrag : 1 500,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag
: 1 368,15 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 1 375,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Onderwijs

Aankoop van opmaat gemaakte tafels voor Academie voor schone kunsten -
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 7342/744-51 – Geraamd bedrag : 1.900,00 € euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 1 899,70 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 1 900,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Onderwijs

Aankoop van een evenwitchsparcours voor de speelplaats van de school le
Colibri - Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7210/744-98 – Geraamd bedrag : 3
000,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 2 912,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 2 915,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Onderwijs

Aankoop van een kast voor de Muziekacademie - Overheidsopdracht van
beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel :
7341/744-51 – Geraamd bedrag : 300,00 € euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 181,50 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
185,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Vroege kinderjaren

Aankoop van 4 kinderwagens voor 4 voor de Dienst Kinderopvang –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 8443/744-51 – Geraamd bedrag : 3.000 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 2.720,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 2.720,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

3/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Vroege kinderjaren

4 bedden paraplu – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 8443/744-51 – Geraamd bedrag :
300 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 297,92 euros B.T.W.
inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 300 euros B.T.W. inbegrepen –
Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van koelkasten en/of diepvriezers voor diverse diensten van het
Gemeentebestuur – Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst
van overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde factuur –
Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 84402/744-51 –
Geraamd bedrag : 600,00€ B.T.W. inbegrepen – Artikel : FFF/744-98 –
Geraamd bedrag : 3.800,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Openbare Werken

Stock opdracht - Vervanging van bomen – Overheidsopdracht van beperkte
waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht –
Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 766/725-60 –
Geraamd bedrag : 15.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
15.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 15.000,00
euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Aankoop van materiaal en gereedschap voor diensten Plantsoenen, Openbare
Netheid en het kerkhof – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels : 766/744-98 (10.000,00
euros met BTW) – 875/744-98 (6.400,00 euros met BTW) – 878/744-51
(5.000,00 euros met BTW) – Totale geraamd bedrag : 21.500,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 766/744-98 : 9.600,14 euros met
BTW – 875/744-98 : 6.278,69 euros met BTW – 878/744-51 : 4.577,43
euros met BTW – Totale gunningsbedrag : 20.456,26 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

 
College van 16/12/2019
 

Dienst Onderwerp

Onderwijs

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
kleuterscholen : speel voor de speeltuin, kussen en banken , bureau,
apothekerkast, whiteboard, koffiezetapparaat, picknicktafels,
lamineermachines… – Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende
lijst van overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde
factuur – Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 7210/744-
98 – Geraamd bedrag : 8 980,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting :
2019.

4/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Vroege kinderjaren

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
diensten : Vroege kinderjaren/kinderkribbe “Gilson” – Klein materieel voor
inrichting – Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van
overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde factuur –
Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 84401/744-98 –
Geraamd bedrag : 943,00 euros B.T.W. inbegrepen –Artikel: 84401/744-
51– Geraamd bedrag : 3.435,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting :
2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
diensten : bureaulampen – Goedkeuring plaatsingsprocedure :
samenvattende lijst van overheidsopdrachten van beperkte waarde door een
aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikels :
FFF/744-98 – Geraamd bedrag : 820 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting :
2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van een boekenrek voor POB Rozenberg – Overheidsopdracht van
beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel :
7672/744-51 – Geraamd bedrag : 1.000,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 968,29 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
970,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Openbare Werken

Gemeentelijk kerkhof - Metselwerk - Herstellingswerken –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 878/725-60 – Geraamd bedrag : 25.000,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 25.000,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Bedrag vast te leggen : 25.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Levering van een podium – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 520/744-98 – Geraamd
bedrag : 3.700,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 3.635,67
euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 3.700,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Levering en plaatsing van inbraak alarm, modificatie van bestaande
alarmsystemen – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 124/724-60, 137/724-60, 762/724-
60, 7210/724-60, 7221/724-60 – Totale geraamd bedrag : 27.650,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Totale gunningsbedrag : 17.779,74 euros B.T.W.
inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 19.549,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Budget : 2019.

5/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Mobiliteit

Aankoop van elektrische fiets – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 137/743-51 (2.000€) –
421/743-51 (8.000€) – 875/743-51 (7.500€) – Geraamd bedrag : 17.500,00
euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 16.287,51 euros B.T.W.
inbegrepen – Bedrag vast te leggen B.T.W inbegrepen: 137/743-51 (1.806€)
– 421/743-51 (7.830€) – 875/743-51 (6.660€) – Budget : 2019.

 
College van 23/12/2019
 

Dienst Onderwerp

Informatica

Aankoop van informatika materieel (module voor Interactief white board)
voor de diensten Financies, Bevolking, Burgerlijke Stad en Administratieve
boetes – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikels (bedrag) 104/742-53 (1.318,00 euros
TVAC), 121/742-53 (565,00 €), 139/742-53 (565,00 €), 30002/742-53
(471,00 €) – Geraamd bedrag : 2.919,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 2.919,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te
leggen : 2.919,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Informatica

Aankoop van informatika materieel (module voor Interactief white board)
voor de gemeente scholen – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7221/742-53 – Geraamd
bedrag : 585,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 527,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 527,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van 10 “L” kledingkasten met 2 kolommen voor de
Aartshertogenskribbe – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd
bedrag : 4.000,00€ B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 3.630,00€
B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 3.630,00€ B.T.W. inbegrepen
– Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van 4 kledingkasten met 3 kolommen en van 1 kast voor vuile was
voor de begraafplaats – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 878/741-51 – Geraamd
bedrag : 1.850,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.776,28
euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 1.780,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van bureaumeubilair voor de Aartshertogenskribbe –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/741-51 – Geraamd bedrag : 3.650,00€ B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 2.141,70€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast
te leggen : 2.145,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

6/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Overheidsopdrachten

Aankoop van specifieke bureaustoelen voor agenten van de Dienst
Stedenbouw en Mobiliteit – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 930/741-51 – Geraamd
bedrag : 3.630,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 2.821,84
euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 2.825,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van meubels voor kinderopvang voor de Aartshertogenskribbe –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 29.000,00€ B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 25.194,18€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 25.200,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van zitmeubels voor de Aartshertogenskribbe – Overheidsopdracht
van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel :
84403/744-51 – Geraamd bedrag : 5.400,00€ B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 3.510,58€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
3.515,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Openbare Werken

Aankoop zonnetenten – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 520/744-98 – Geraamd
bedrag : 4.500,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 3.760,03
euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 3.765,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Aankoop van Nadarhekken met mogelijkheid van fietsparking –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 421/741-52 – Geraamd bedrag : 1.150,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.137,40 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 1.150,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2020.

Openbare Werken

Aankoop van Nadarhekken – Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 421/741-52 – Geraamd
bedrag : 3.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.829,52
euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 1.850,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Gemeentelijke gebouwen (Scholen Naïades en Futaie, Vinkstraat 127 en
Hondenberg) – Plaatsing van brand- en buiten-deuren – Overheidsopdracht
van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels :
124/724-60, 762/724-60, 7210/724-60, 7221/724-60 – Totale geraamd
bedrag : 32.725,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedragen :
124/724-60 (4.222,90 euros), 762/724-60 (1.815,00 euros), 7210/724-60
(7.139,00 euros), 7221/724-60 (18.319,40 euros) - Totale gunningsbedrag :
31.496,30 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 32.725,00
euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

7/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



4

5

Openbare Werken

Speeltuinen Van Becelaere - Vernieuwing van achter hek - School "Les
Cèdres" - Plaatsing van 2 portalen – Overheidsopdracht van beperkte waarde
– Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht –
Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels : 761/725-60,
7221/725-60 – Totale geraamd bedrag : 14.500,00 euros B.T.W. inbegrepen
– Gunningsbedragen : 761/725-60 : 5.981,03 euros met BTW – 7221/725-60
: 1.815,00 euros met BTW – Totale gunningsbedrag : 7.796,03 euros
B.T.W. inbegrepen – Totale bedrag vast te leggen : 8.394,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Vortsplateau - Plaatsen van een drainering voor de cafeteria –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 764/724-60 – Geraamd bedrag : 12.000,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 10.648,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Bedrag vast te leggen : 11.712,80 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

 
 
 
 
 

Annexe CC marchés publics CC 21012020.pdf
 

Ter informatie : het actieplan 2020 van de dienst Interne Controle.

De gemeenteraad,
 
Gezien het besluit van de gemeenteraad van 19 november 2019 tot goedkeuring van het "Algemeen kader
voor het interne controlesysteem - Charter van de gemeente Watermaal-Bosvoorde";
Overwegende dat het statuut bepaalt dat de gemeentesecretaris het actieplan 2020 van de dienst Interne
Controle, na overleg met het Directiecomité, ter goedkeuring voorlegt aan het College;
Overwegende dat het actieplan gebaseerd is op de aanbevelingen van KPMG en op de eerder door het
Directiecomité vastgestelde doelstellingen en op enkele aanbevelingen van de Interne Controledienst;
Overwegende dat het actieplan 2020 op 2 december 2019 door het directiecomité is gevalideerd;
Overwegende dat het Schepencollege op zijn zitting van 16 december 2019 het actieplan 2020 van de
interne controledienst heeft goedgekeurd;
 
Neemt, ter informatie:
 
Kennis van het jaarlijkse actieplan 2020 van de Interne Controledienst zoals beschreven in de bijlage bij
dit besluit.

CE_Plan d'action 2020_20191216_CC.xlsx
 

Goedkeuring van de overeenkomst tussen de Gemeente Watermaal-Bosvoorde en de vzw “Sport &
Santé” in het kader van de organisatie van de loopsessies “Je cours pour ma forme” vanaf de lente
2020.

De Gemeenteraad,

8/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



6

7

Gezien het de wens is van het College om een samenwerking voor te stellen, binnen een gespecialiseerd
kader en hiervoor een overeenkomst af te sluiten lopende vanaf de datum van ondertekening tot  en met 31
december 2020 ;

 
Gezien de nodige sommen voorzien werden op de gewone begroting op het artikel 764/124-06 en 764/124-
08 (gewone begroting);
Gezien de ontvangsten, geïnd  door de vzw “Sport & Santé”, integraal zullen teruggestort  worden aan het
gemeentebestuur (AB: 764/161-01);
 
Op voorstel van het Schepencollege,
Beslist
de overeenkomst tussen de gemeente Watermaal-Bosvoorde en de vzw “Sport & Santé” in het kader van
de organisatie van de loopsessies “Je cours pour ma forme” met aanvang vanaf de datum van
ondertekening tot en met 31 december 2020, goed te keuren.

2020-convention-de-partenariat-jcpmf.doc
 

Vastlegging van de individuele bijdragen voor de loopsessies in het kader van “Je cours pour ma
forme” die zullen plaatsvinden vanaf de lente 2020.

De Gemeenteraad,
Gezien het Schepencollege van 23/12/2019 met betrekking tot de organisatie van een loopsessie in het
kader van het programma “Je cours pour ma forme” dat zal plaatsvinden vanaf de lente 2020;
Gezien dat volgens de overeenkomst aangegaan met de vzw Sport & Santé met betrekking tot “Je cours
pour ma forme” de deelnemers een deelnemersvergoeding moeten betalen, die eerst zal geïnd worden door
de vzw Sport & Santé, alvorens volledig aan ons overgemaakt te worden;
Gezien het aan de Gemeenteraad toebehoort om het tarief van deze loopsessie gegeven in het kader van “Je
cours pour ma forme” te bepalen;
In overweging nemend dat de Gemeente haar inwoners wil aanzetten om te lopen, maar ook de
mogelijkheid wil geven aan inwoners van andere gemeenten om deze sessies te volgen;
In overweging nemend dat de inwoners van Watermaal-Bosvoorde bijdragen een het gemeentelijk budget;
Gezien de artikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet;
Op voorstel van het Schepencollege;
BESLIST:
De individuele vergoedingen voor de deelnemers aan het programma “Je cours pour ma forme” als volgt
vast te leggen :

a. Voor de in Watermaal-Bosvoorde gedomicilieerde inwoners vast te leggen op 30,- € per
deelnemer voor de 12 weken van het programma;

b. Voor de niet in Watermaal-Bosvoorde gedomicilieerde inwoners vast te leggen op 45,- € per
deelnemer voor de 12 weken van het programma.

 

Kerkfabriek O.L.V. van Altijddurende Bijstand - Begroting van 2020.

De Gemeenteraad,

Gelet op de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de erediensten;
Gelet op de begroting van het dienstjaar 2020 vastgesteld door de raad van beheer van O.L.V. van
Altijddurende Bijstand in zitting van 2 december 2018 die als volgt kan samengevat worden:
 

9/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



8

Gewone ontvangsten 13.693,11 €  

Buitengewone ontvangsten 21.194,22 €  
Totaal Ontvangsten  34.887,33 €
Vastgestelde uitgaven 13.000,00 €  
Gewone uitgaven 21.887,33 €  
Buitengewone uitgaven 0,00 €  
Totaal uitgagen  34.887,33 €
Overschot                        /
 
Overwegende dat deze begroting in evenwicht afgesloten wordt door een financiële tussenkomst bij de
gewone ontvangsten van 693,11 € dat dient ten laste genomen te worden door de gemeente in verhouding
met de bevolking die er gehuisvest is, te weten:
 
- Watermaal-Bosvoorde: 4.000 (aandeel: 462,07 €)
- Oudergem: 2.000 (aandeel: 231,04 €)
 
Het aandeel van Watermaal-Bosvoorde wordt als volgt vastgesteld:
693,11 € x 4.000   =  462,07 €
        6.000
 
BESLUIT:
Een gunstig advies uit te brengen ter goedkeuring van de begroting 2020 van de raad van beheer van
O.L.V. van Altijddurende Bijstand.
 
Deze beraadslaging wordt overgezonden naar de toezichthoudende overheid overeenkomstig de
ordonnantie van 14 mei 1998 en het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998
betreffende de overlegging aan de Regering van de akten van de gemeenteoverheden met oog op de
uitoefening van het administratief toezicht, zoals ze vandaag van kracht zijn.
 

NDPS-Budget 2020.pdf
 

Interpellatie van de heer Jos Bertrand betreffende de aanpak van armoede en uitsluiting in onze
gemeente- uitstel van 17/12/2019

Onze gemeente heeft weliswaar de naam een rijke gemeente te zijn; de werkelijkheid is - zoals we allen al
weten - anders: wij zijn een gedeelde gemeente. In die zin  zijn wij erg exemplarisch voor ons gewest dat
tegelijkertijd hoog staat in de Europese rankings als regio waar heel veel rijkdom geproduceerd wordt, én
tegelijkertijd ook hoog staat in aantal huishoudens dat moet rond komen met een inkomen gelijk of
beneden de armoedegrensgrens (één op drie kinderen leeft in ons rijk gewest in armoede of wordt bedreigd
door armoede, volgens UNICEF)... Op dit laatste zijn we nummer twee in Europa, net na Roemenië.
Ook onze gemeente is betroffen met 18% sociale woningen, en wij zijn nummer drie in Brussel wat betreft
de procentuele aanwezigheid van eenoudergezinnen, een risicogroep voor armoede.
 
De Koning Boudewijnstichting heeft onlangs samen met Brulocalis en de koepel van de Brusselse OCMW
een studiedag georganiseerd rond de kinderarmoede. Ik heb daar een paar collega’s mogen ontmoeten. We
werden er geinformeerd over een aantal studies en hebben er kennis gemaakt met enkele goede praktijken.
De aanpak van de armoede en uitsluiting kan alleen door een transversale aanpak die zowel het
belastingsbeleid, de dienstverlening, de preventie, de sociale diensten, de huisvesting, werk en inkomen,
onderwijs en cultuur betreft. Wat betreft het sociaal beleid hebben wij het OCMW, maar ook via de sociale

10/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



9

10

dienst van de gemeente worden acties ondernomen, ook de dienst preventie ondergebracht in een vzw is
actief, o.a. met de buurthuizen, de naschoolse begeleiding, en andere preventieve acties ...
Ik weet dat de betrokken instanties via de sociale coordinatie overleg plegen en elkaar regelmatig zien,
maar ik vrees dat dit niet voldoende is om de armoede op een gecoordineerde wijze aan te pakken en
vooral om bruggen te bouwen tussen de verschillende zeer onderscheiden bevolkingsgroepen in onze
gemeente. Ik heb zelf eerder al aangedrongen op een betere coordinatie onder de eindverantwoordelijkheid
van het OCMW. Graag wil ik weten hoe dit nu zit in onze gemeente.
Wie zit er in de sociale coordinatie ? Welke informatie wordt er uitgewisseld ? Wie neemt het initiatief en
wie neemt het voorzitterschap waar?
 
In onze gemeente is er een rijk verenigingsleven met buurtcomitees, collectieve tuinen, champ des cailles,
en met heel wat alternatieve projecten, solidaire projecten zoals repair café, tweede handswinkel,
cooperatieve winkels etc. ...  Dit is een belangrijke troef om mee de armoede en uitsluiting aan te pakken,
zoals blijkt uit de aanpak in Kortrijk - waar vooral in de nederlandstalige media de laatste tijd veel naar
verwezen wordt - en waar de sociale-maatschappelijke dienstverlening familie- en persoonsgericht is door
gebruik te maken van de bestaande netwerken en actoren op het veld, om afspraken te maken over
begeleiding van families in armoede of in risico op armoede, zodat zoveel als mogelijk families kunnen
rekenen op een persoonlijke begeleider. Ik zie dat ook in Brussel organisaties als “le petit velo jaune” die in
onze gemeente haar huisadres heeft, zich ook op deze persoonlijke begeleidinsstrategie inzet. Mijn vraag
luidt dan ook : In welke mate worden in onze gemeente de sociale netwerken van vzw’s, verenigingen,
alternatieven maar ook de scholen en culturele instellingen, ingeschakeld om armoede en risco op armoede
te bestrijden en vooral om de gapende kloof tussen arm en rijk aan te pakken? Bestaat er in het
gemeentebestuur een beleidsvisie hierop en zo ja wat is die visie ? Welke concrete initiatieven gaan er in
die zin genomen worden?

 

Interpellatie van Laura Squartini betreffende de publiciteit van de administratie.- uitstel van
17/12/2019

 

Interpellatie van Mevr. Florence LEPOIVRE betreffende verschillende verkeersdrempels die in
onze gemeente zijn geïnstalleerd.

Op de Van Becelaerelaan, op het kruispunt met de Kruisbooglaan, is onlangs een nieuwe verkeersdrempel
geïnstalleerd.
Deze verkeersdrempel, evenals andere op het grondgebied van onze gemeente, bijvoorbeeld in de
Vinkstraat op het kruispunt met de Ortolanenlaan of de Aartshertogenlaan iets onder het hoefijzer, is veel
te hoog. Inderdaad, tenzij je stopt en er met 5 km/u overheen rijdt of ongetwijfeld een 4x4 hebt, wat we de
inwoners van Watermaal-Bosvoorde zeker niet willen forceren, raken alle auto's de grond.
Het is natuurlijk essentieel om onze wegen te verbeteren om ieders veiligheid te garanderen en we moeten
deze verbeteringen voortzetten en andere ontwikkelen, zeker in de straten die in zone 30 liggen, om
buitensporige snelheden af te schrikken.
Aan de andere kant, als deze verbeteringen automobilisten dwingen om praktisch te stoppen en schade aan
voertuigen te veroorzaken, zult u het met mij eens zijn dat ze niet geschikt zijn voor onze straten.  
Dus mijn vragen zijn als volgt:

Bent u zich bewust van het feit dat verschillende verkeersdrempels in de gemeente bijna
onbegaanbaar zijn? Heeft u deze faciliteiten al geïnventariseerd?

Wat bent u van plan te doen om deze voorzieningen te herzien, zodat ze de voertuigen die
eroverheen rijden niet meer beschadigen?

Hoe snel kon je ingrijpen op de 3 verkeersdrempels waar ik je over vertelde?

• 

• 

• 

11/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



11

12

 

Interpellatie van Dhr Jos Bertrand met betrekking tot de vergroening van het energiebeleid in onze
gemeente.

Onze gemeente is erg actief ivm de beperking en de vergroening van het energieverbruik. Zo gaat er nogal
veel aandacht naar het energieverbruik van de gemeente zelf door de aanpak van de gebouwen en het
wagenpark. Voor wat betreft de burgers beperkt het zich echter meestal tot informatie en diagnostisering.
Mag ik alvast in dit verband weten of het project ivm warmtescan van woningen, opgezet door Annemie
Vermeylen, nog bestaat en wat de bevindingen zijn en de inpakt is van dit project?
 
Ivm met dit thema organiseerde Sibelga eind vorig jaar een stakeholdersvergadering. Op de vergadering
werden door Sibelga, drie belangrijke ambities naar voor gebracht: tegen 2050 moeten alle Brusselse
gebouwen energiepassief zijn en alle 118 Brusselse wijken moeten dan zo goed als energie-autonoom zijn.
Ook moeten  we het - tegen 2050 - stellen met alleen nog gedeelde autonome en 100% groene auto’s. Om
alvast stappen in die richting te zetten, pakt Sibelga in het kader van zijn strategisch plan 2020-2024,  uit
met 15 concrete projecten die zullen worden op touw gezet in samenwerking met de gemeenten en met het
gewest, o.a. projecten met collectief zelfverbruik, warmtekoppeling, Solarclick, NR click, aanpak van
energieverslindende gebouwen, overschakeling van wagenpark op CNG en/of elektriciteit, installatie van
openbare laadpalen, slimme straatverlichting. Persooonlijk werd ik bij een van de presentaties ook
aangesproken door een mooie illustratieve foto van de Floreal, met een heus zonnepanelen-veld op de
voorgrond... een foto die ook door de Brussels weekblad BRUZZ werd gebruikt.  De foto suggereert
alvasdt een initiatief waar veel bewoners van de Logis en de Floreal hun voordeel bij zouden doen. Uit een
studie die in 2011 door de verenging “atelier Logis – Floreal”, in de Logis Floreal gevoerd werd, bleek
immers dat de energiekosten voor de sociale huurders vaak hoger oplopen dan de huur. Wij kwamen toen
tot een gemiddeld kost van bijna 2000 euro/jaar voor de bijna 300 respondenten op onze enquete.
 
Mag ik van het college weten in welke mate onze gemeente zich bij deze dynamiek die Sibelga wil
stimuleren, heeft aangesloten. Kan het college ons een overzicht geven van de projecten waarop onze
gemeente zich al heeft ingeschreven? Heeft het college en onze gemeente contact met Sibelga om ook
nieuwe concrete projecten uit onze gemeente voor te leggen ? En, indien ja, aan welke concrete projecten
wordt er door het college gedacht? (ik denk concreet aan de mooie foto hierbovn uit een van de
presentaties van Sibelga.)
 
Ik wil in het kader van deze vraag ook even terugkomen op een discussie ivm CNG die afgelopen week op
de VRT en in de nederlandstalige publieke opinie gevoerd is. Ik vind dit nogal relevant omdat wij hier
onlangs, allemaal samen, besloten om enkele CNG-voertuigen aan te kopen. Volgens een studie van de
VRT zou nu echter blijken dat het gebruik van CNG allesbehalve milieu vriendelijk zou zijn, o.a. door het
vrijkomen van metaangassen bij het overslaan van de brandstof. Voor de Vlaamse overheid is dit alvaast
een mooi alibi om het stopzetten van de stimuleringsmaatregelen voor de aankoop van CNG voertuigen, te
overwegen. Ik ben geen expert en kan ook de studie van de VRT niet beoordelen, ... maar ik zou wel willen
weten of ook in ons schepencollege de studie bekend is en of hoe het college tegen deze verrassende
ontwikkeling aankijkt.

 

Interpellatie van Mevr. Laura SQUARTINI betreffende de geanimeerde digitale reclameborden en
de aantastingen op de reclameborden.

Het lijkt erop dat er, ondanks de tegenstand van het college, digitale reclameborden zijn geïnstalleerd in
onze gemeente.
 
Om mijn opmerkingen in de juiste context te plaatsen en als mijn informatie juist is, had het Gewest het

12/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



13

15

16

14

advies van de gemeente gevraagd over de installatie van 28 digitale reclameapparaten bij de firma JC
Decaux die verbonden zijn met de dienst Villo!, maar onafhankelijk van de stations. Een ongunstig advies
dat het Gewest niet belette de vergunning te verlenen.
 
Na het instellen van een beroep hebben de gemeenten Elsene en Sint-Gillis de vergunning op hun
grondgebied laten schorsen en hebben zij niet nagelaten boetes af te geven voor de borden die desondanks
zijn geplaatst en die bij gebrek aan een effectieve vergunning een overtreding vormen.
 
In dit verband zou ik het graag willen weten:

Waarom is de mening van de gemeente niet gevolgd?

Hoeveel borden zijn er daadwerkelijk geplaatst?

Op welke elektrische aansluiting?

Wat was de reactie van de gemeente?

Hoe zit het met het financiële aspect, zijn deze borden onderworpen aan gemeentelijke
belastingen?

Bovendien worden de reclameborden van onze gemeente en die van de omgeving regelmatig vernield met
dezelfde boodschap: stop pub. Dit komt overeen met de burgerlijke interpellatie over commerciële reclame
in de openbare ruimte tijdens de Raadszitting van 25 juni 2019. Zonder in te gaan op het debat over
reclame als zodanig, zou ik graag willen weten wat het standpunt van het College is over dit onderwerp en
welke maatregelen de politie heeft genomen.

 

Interpellatie van Laurent Van Steensel betreffende de veiligheid van voetgangers rond scholen en het
openbaar vervoer.

 

Interpellatie van Florence Lepoivre betreffende de dagopvang van migranten.

 

Mondelinge vraag van Dhr Bertrand betreffende de adviesraad senioren.- uitstel van 17/12/2019

Ik kreeg net zoals alle collega’s in de vorm van een “advies aan de gemeenteraad”, een kort verslag van de
seniorenraad over een gesprekstafel van 7 november. In dit document worden verschillende adviezen en
bedenkingen van de seniorenraad aan de orde gebracht.
Zij betreffen het gebrek aan personeel in de gemeentediensten t.b.v. senioren zoals de vzw “vivre chez
soi”, de permanentie van de EPN voor de senioren, faciliteiten voor senioren i.v.m. het wegbrengen van
afval voor de containerpark, toegang tot het gemeentehuis, gebruik van biologische producten in de
maaltijden geleverd door “vivre chez soi”.
Hoe gaat het schepencollege op deze wensen ingaan? Wat is het antwoord van het college aan de vragen
van de seniorenraad?
Het advies is ook gericht aan de gemeenteraad. Ik zou dan ook van onze voorzitster en van de collega’s
willen weten hoe wij als gemeenteraad met deze adviezen omgaan. Kan hierover een gesprek
georganiseerd worden met de ouderenraad?

 

Mondelinge vraag van Mevr. Sandra Ferretti over de GEN-plaat- uitstel van 17/12/2019

Op woensdag 11 december om 19.30 uur organiseerde Infrabel in het Hooghuis, met de steun van de
gemeente, een openbare informatievergadering voor de bewoners van de GEN-plaat.
Kunt u ons er alstublieft een volledig verslag van geven?

• 
• 
• 
• 
• 

13/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Dank u bij voorbaat.

 
 

14/14Gemeenteraad - 21.01.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota


